
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 056 à Nº 069

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 08 Cuité – Paraíba



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 08 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 056 DE 04 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.015036/18-43, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de atividade de pesquisa no Arquivo do Mosteiro de São Bento do Rio de Janeiro,
que será realizada na cidade de Rio de Janeiro-RJ, no período de 07 a 14 de maio de 2018, a servidora:
Nome: MARIA FRANCO TRINDADE MEDEIROS
Matrícula: 2001502
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 057, DE 04 DE MAIO DE 2018
O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da
Instituição, e de acordo com o Memo. CCBE/UAENFE/CES/UFCG Nº 04/2018, R E S O L V E

Art. 1o Dispensar a servidora GIGLIOLA MARCOS BERNARDO DE LIMA, SIAPE 1508781, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente
de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem - UAENFE/CES, do exercício da função não gratificada de Coordenador dos
Laboratórios de Ensino de Enfermagem do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
Parágrafo único. A dispensa de que trata o caput deste artigo retroage a 12 de abril de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 058, DE 04 DE MAIO DE 2018
O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da
Instituição, e de acordo com o Memo. CCBE/UAENFE/CES/UFCG Nº 04/2018, R E S O L V E

Art. 1o Designar a servidora LUANA CARLA SANTANA OLIVEIRA, SIAPE 2069484, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de
pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem - UAENFE/CES, para exercer a função não gratificada de Coordenador dos
Laboratórios de Ensino de Enfermagem do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 12 de abril de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 059 DE 10 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.013818/18-00, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de Banca de Exame de Qualificação de Tese de Doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem, que será realizada na Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 16 de maio de 2018,
a servidora:
Nome: ALANA TAMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Matrícula: 2586018
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 060 DE 10 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.014682/18-54, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de uma mesa redonda intitulada “Amplitude do Cuidado de Enfermagem na
Atenção Domiciliar: das competências técnicas às relacionais e educacionais”, que será realizada na 79ª Semana Brasileira de Enfermagem (SBEn),
na Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 14 de maio de 2018, a servidora:
Nome: JOCELLY DE ARAÚJO FERREIRA
Matrícula: 1856209
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 08 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 061, DE 10 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.044160/17-10, R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar a servidora CAROLINE ZABENDZALA LINHEIRA, SIAPE 1529972, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Biologia e Química do Centro de Educação e Saúde, do exercício da função não
gratificada de coordenadora do Projeto do Horto Florestal Olho D’Água da Bica do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina
Grande.
Parágrafo único: A dispensa de trata o caput deste artigo retroage a 27 de fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 062, DE 10 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO FRAZÃO CHAVES, SIAPE 1636251, Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Biologia e Química do Centro de Educação e Saúde, para exercer a função não gratificada de
coordenador do Projeto do Horto Florestal Olho D’Água da Bica do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
Parágrafo único: A designação de trata o caput deste artigo retroage a 27 de fevereiro de 2016.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 063, DE 10 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da
Instituição, R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar os servidores abaixo relacionados da função de membros da Comissão de Administração do Horto Florestal do Olho D’Água da Bica
do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande:
- Carlos Alberto Garcia Santos, SIAPE 1638771- Professor do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES
- Gustavo de Sousa Correia, SIAPE 2090116 - Assistente em Administração, lotado na SUBPREFEITURA-CES
- Júlia Beatriz Pereira de Souza, SIAPE 1496386, Professora do Magistério Superior, lotada na UAS/CES
- Lília Miriana Venâncio dos Santos, SIAPE 1622575 - Assistente em Administração, lotada na DC-CES
- Magnólia de Araujo Campos Pfenning, SIAPE 1630781- Professora do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES
- Mônica Andrade de Mattos, SIAPE 1115184, Técnica de Laboratório-área Ciências Biológicas, lotada UABQ/CES
Parágrafo único: A dispensa de trata o caput deste artigo retroage a 27 de fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 064, DE 10 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da
Instituição, R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Gestão do Horto Florestal do Olho
D’Água da Bica do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, pelo período de 01 (um) ano:
- Márcio Frazão Chaves, SIAPE 1636251, Professor do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES
- Carlos Alberto Garcia Santos, SIAPE 1638771, Professor do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES
- Gustavo de Sousa Correia, SIAPE 2090116, Assistente em Administração, lotado na SUBPREFEITURA-CES
- Júlia Beatriz Pereira de Souza, SIAPE 1496386, Professora do Magistério Superior, lotada na UAS/CES
- Leonardo dos Santos Costa, SIAPE 1623465, Assistente em Administração, Lotado na UAS/CES
- Lília Miriana Venâncio dos Santos, SIAPE 1622575, Assistente em Administração, lotada na DC-CES
- Magnólia de Araujo Campos Pfenning, SIAPE 1630781, Professora do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES
- Mônica Andrade de Mattos, SIAPE 1115184, Técnica de Laboratório-área Ciências Biológicas, lotada UABQ/CES
Parágrafo único: A designação de trata o caput deste artigo retroage a 27 de fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 08 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 065, DE 15 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição e de acordo com o Art. 3º da resolução Nº 01/2006 do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, R E S O L V E,

Art. 1º Designar Professores do Magistério Superior abaixo relacionados, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para para constituir a Comissão
Eleitoral destinada a coordenar, organizar e supervisionar o processo eleitoral de escolha dos representantes do Centro de Educação e Saúde no
Colegiado Pleno, Conselho Curador e Câmaras Superiores do CONSUNI da UFCG, conforme relação abaixo:
MEMBROS TITULARES
- Francisco José Victor de Castro, Siape 1477430, com lotação na UABQ/CES
- Renner de Souza Leite, Siape 1719602, com lotação na UAS/CES
- Joseclécio Dutra Dantas, Siape 1768996, com lotação na UAFM/CES
- Fernando de Sousa Oliveira, Siape 1615892, com lotação na UAENFE/CES
- Camila Carolina de Menezes Santos Bertozzo, Siape 1767414, com lotação na UAS/CES
MEMBROS SUPLENTES
- Igor Luiz Vieira de Lima Santos, Siape 1859906, com lotação na UABQ/CES
- Fillipe de Oliveira Pereira, Siape 1925978, com lotação na UAS/CES
- Alecxandro Alves Vieira, Siape 2354834, com lotação na UAFM/CES
- Alynne Mendonça Saraiva, Siape 1631987, com lotação na UAENFE/CES
- Egberto Santos Carmo, Siape 1660411, com lotação na UAS/CES
Art. 2º Estabelecer o prazo máximo de 20 (vinte) dias para publicação do Edital de inscrição de candidaturas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 066 DE 15 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.015639/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalhos científicos no XXII Congresso Brasileiro de Apicultura e VIII
Congresso Brasileiro de Meloponicultura, que será realizado na cidade de Joinvile-SC, nos período de 16 a 18 de maio de 2018, o servidor:
Nome: CARLOS EDUARDO ALVES DANTAS
Matrícula: 2993139
Cargo: Técnico de Laboratório
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 067 DE 15 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.016032/18-09, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do II Ciclo de debates sobre Sistema Alimentares Sustentáveis para Segurança
Alimentar e Nutricional, que será realizado na cidade de Natal-RN, nos dias 05 e 06 de junho de 2018, o servidor:
Nome: FILLIPE DE OLIVEIRA PEREIRA
Matrícula: 1925978
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 068 DE 23 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.015333/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do III Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde (CONBRACIS) e ministrar o
minicurso intitulado: “Assistência Farmacêutica aplicada às plantas medicinais e aos fitoterápicos - Gestão técnica e clínica, que será realizado na
cidade de Campina Grande-PB, no período de 13 a 15 de junho de 2018, a servidora:
Nome: CAMILA DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO
Matrícula: 2411484
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 08 / pag. 05
PORTARIA CES Nº 069, DE 25 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da
Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), R E S O L V E:

Art. 1o Designar o servidor MACKSON ROBERTO FARIAS DOS SANTOS, SIAPE 1805189, CPF 084.044.554-73, Assistente em Administração, do
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Física e Matemática, para exercer a função de FISCAL DA CESSÃO DE
USO Nº 01/2018, celebrado com a empresa MIQUERINOS ALIVEIRA FRANCO, CNPJ 26.891.302/0001-90, cujo objeto é cessão de uso, a título
oneroso, de uma área medindo 20m² (vinte metros quadrados), situada nas dependências do CES/UFCG, destinada à instalação de serviços de
reprografia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor:Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 25 DE MAIO DE 2018


